
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 528 DEL  31-12-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. Ordinanza n. 37/2017 e

ss.mm.ii. Lavori "Adeguamento sismico dell'edificio denominato Palazzetto

dello sport" . Rettifica Determinazione n° 207/2019 per integrazione impegno di

spesa. Impresa Furmin srl. CIG Z962865FFB

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite

dagli eventi sismici del 2016”;

ATTESO che l’edificio denominato “Palazzetto dello sport di Antrodoco” , è stato oggetto, come riuslta

dalla scheda AeDES n° 7141 del 05.09.2016 , redatta dal personale incaricato dal DICOMAC di Protezione

Civile , venne emesso con giudizio di agibilità di tipo B “Edificio temporaneamente inagibile (in tutto o

in parte) ma agibile con provvedimenti di pronto intervento” secondo le prescrizioni di cui alla sezione

8-D e 9 della scheda detta AeDES;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 08/09/2017 e

ss.mm.ii. , avente ad oggetto “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, con la quale è stata

recepita ed approvata la richiesta di finanziamento del Comune

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, secondo la

disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’edificio denominato “Palazzetto

dello sport”, codice OOPP_000025_2017;

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del

D.L. n. 189/2016 e smi, ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione Lazio –

Vicecommissario con Decreto n. V00006 del 05/06/2018 ha delegato l’Ente allo svolgimento delle

procedure di gara relative all’affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla

realizzazione dell’intervento in oggetto;

VISTA LA “Scheda di fattibilità tecnico ed economica intervento OOPP_000025_2017” , redatto dal

Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP. sulla base di quanto al capo precedente , trasmesso all’USR in

data 20.09.2018 prot. 8151,;



DATO atto che la spesa ivi contabilizzata assomma a €. 291.886,23, per effetto degli adeguamenti

introdotti sul progetto di fattibilità attinenti il miglioramento della prestazione energetica (in quanto

necessario a seguito dell’adeguamento sismico) e l’adeguamento delle spese tecniche e generali al DM

17.06.2016 in tema di tariffe per le prestazioni ingegneristiche ;

PRESO ATTO che l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha trasmesso con nota n. Prot. 0591743 del

28-09-2018 il proprio nulla osta, comunicando : a) la scheda medesima risulta completa delle

informazioni richieste e che l’importo richiesto, seppur in aumento rispetto a quello finanziato, risulta

coerente con la tipologia indicata; che il maggior importo di €. 178.886,23 rispetto ai 113.000,00 di cui

alla richiesta originaria,  possa ritenersi riassorbibile nell’ambito del finanziamento complessivo spettante

alla Regione Lazio di cui alla stessa Ordinanza 37/2017;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 03.10.2018 , con la quale, tra l’altro , si approvava

definitivamente la scheda di fattibilità, per importo €. 291.886,23 per  lavori di adeguamento sismico, si

confermava il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Gregori , si accettava la delega

all’esperimento delle procedure di selezione dei contraenti;

Vista la Delibera ella Giunta Comunale n° 36 del 03.04.2019, con la quale l’organo , per le premesse

richiamate nell’atto stesso, dava direttiva allo scrivente affinchè fossero esperite due diverse procedure

di affidamento dei servizi tecnici : la prima ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.

50/2016, a favore della soc. FURMIN srl per la revisione e adeguamento della progettazione

già eseguita , al fine di conformarla a quanto approvato dall’USR ed in particolare alla

scheda di fattibilità redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe

Gregori , ed approvata dalla Giunta con Delibera 141 del 2018;  la seconda , dopo

l’approvazione Commissariale sul progetto e l’emissione del Decreto di Finanziamento , per il

conferimento della Direzione dei Lavori e Coordinamento di Sicurezza, dando di conseguenza

ulteriore direttiva di conseguenza direttiva al medesimo affinché interpelli la medesima società per

verificarne la disponibilità ad accettare l’incarico di revisione progettuale secondo quanto previsto

in narrativa, stabilendo un termine di consegna per la progettazione definitiva non superiore a gg.

60;

Dato atto che , con nota prot. 2966 del del 12.04.2019, la società medesima rimetteva

dichiarazione con la quale :

attestava i possesso dei requisiti specifici richiesti;

di essere iscritta all’Elenco Speciale dei Professionisti del Commissario straordinario sisma

2016;

attestava i requisiti di carattere generale richiesti;

accettava il conferimento dell’incarico secondo lo schema e con le modalità e i contenuti

di cui alla proposta prot. 2964/2019

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.528 del 31-12-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



Atteso  che l’importo di €. 20.000,00  risulta , rispetto all’importo di    €. 25.197,41 indicato nel quadro

economico approvato dall’USR , in cui le parcelle sono determinate ai sensi del DM. 17.06.2016, ribassato

di circa il 21%;

Vista la Determinazione n° 207 del 31.05.2019, con la quaale lo scrivente Responsabile Ufficio tecnico

Area LL.PP. , conferiva ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) , in esecuzione della Delibera di Giunta

Comunale n° 36/2019, alla società di Ingegneria  Furmin srl, CF 08026201007, con sede in Via Generale

Roberto Benvivenga n° 32/b, l’incarico di cui all’oggetto , per l’importo netto di €. 20.000,00 oltre

CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e procedeva all’impegno di spesa della somma di €. 24.960,00 sul capitolo

2795 del Bilancio Comunale;

Dato atto che nel determina medesima, per mero errore di calcolo, è stata erroneamente determinata

in €. 24.960,00 la somma afferente l’impegno di spesa, mentre il calcolo corretto è di €. 20.000,00

(netto) x 1,04 (incremeto 4% CNPAIA) x 1,22 (IVA al 22%)= €. 25.376,00, con una differenza di €.

416,00;

Ritenuto, a rettifica della Determinazione n° 207/2019, adeguare l’impegno di spesa sul capitolo 2795, con

la somma  di €. 416,00 relativa alla differenza tra la somma impegnata erroneamente e quella sopra

determinata;

Dato atto che negli atti di approvazione delle schede di fattibilità  e progettazione, e nei quadri economici

ivi espressamente riportati, ed in particolare nella struttura del QTE che ha ottenuto il parere favorevole

U.S.R. ricevuto con prot. 8602 del 23/10/2020 , le somme afferenti l’incarico Furmin sono state

correttamente riportate, per cui la presente Determinazione non comporta variazioni al Quadro tecjico

Economico;

Quanto sopra visto e premesso

DETERMINA

di rettificare la Determinazione n° 207 del 31.05.2019, adeguando l’impegno di spesa ivi erroneamente1)

determinato in €. 24.960,00 , precisando che lo stesso, nel corretto calcolo di IVA e CNPAIA , è pari a

€. 25.376,00 ;

di impegnare pertanto, sul capitolo 2795 del Bilancio comunale la somma di €. 416,00 , a favore  della2)

società di Ingegneria  Furmin srl, CF 08026201007, dando atto che la somma afferisce il medesimo

CIG Z962865FFB;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.528 del 31-12-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.528 del 31-12-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 22-04-2021  R.A. n°  281

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 22-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 22-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.528 del 31-12-2020 - Pag. 5- COMUNE DI
ANTRODOCO


